
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 077 | 02 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 077 | 02 de Maio de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Aimara Silva Castro

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Alexandro Eiras Santana

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
José Luiz de Brum Sabença

Juliano Barbosa do Rego
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 077 | 02 de Maio de 2024

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................04
Fundo de Previdência Municipal.........................................................................................................................................................................................................................................................05

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 077 | 02 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Aquisição de móveis e eletrodomésticos para as Unidades Básicas 
de Saúde do Município de Barra do Piraí, com vistas à execução das seguintes propostas Fundo a Fundo do Ministério da Saúde, conforme as es-
peciicações constantes Termo de Referência (Anexo I). Processo Administrativo nº 19386/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2024, do 
tipo menor preço por item, que será realizada no dia 16 de Maio de 2024, às 14:00 horas, no site www.comprasnet.gov.br, maiores informações pelo 
e-mail: licitacao@barradopirai.rj.gov.br

Aline C Lacerda Magalhães - Pregoeira

Barra do Piraí, 30 de abril de 2024.

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 458/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3784 de 17 de outubro de 2023, SAMIRES VALENTE PETRONILIO DE JESUS, para o cargo em 
comissão de Supervisor de Unidade Básica, na estrutura Da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-2.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01/04/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE ABRIL DE 2024.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Smg/gam



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 077 | 02 de Maio de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: 3° Termo Aditivo ao Contrato 02/2022

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde e a empresa Statled Brasil 
Construtora e Participações S.A.  

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo de vigência do contrato de n° 02/2022 por 12 meses. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3372/2021 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 57, §1°, inciso II  da Lei Federal 8666 de 1993. 

VIGÊNCIA: 12 meses 

DATA DA ASSINATURA: 26 de Abril de 2024

ORDENADOR RESPONSÁVEL: DIONE BARBOSA CARUZO

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

ATO DE CONCESSÃO Nº 008/2024

A Coordenadoria Previdenciária juntamente com a Diretoria Executiva, no uso de suas atribuições legais e;
 
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 20, II, “a” da Lei Municipal nº 501/2000 c/c art. 75 da Lei nº 8.213/91;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo de nº 6556/2024.

RESOLVE conceder, a partir de 06 de abril de 2024, o benefício de PENSÃO POR MORTE, para a dependente Sra. Ruth da Silva Fabricio Viana, na condição de cônjuge, 
e para a dependente Kimberly Victória da Silva Fabrício Viana, na condição de ilha menor de 21 anos, em decorrência do falecimento do servidor Sr. Sebastião Alves 
Viana, no cargo de Servente de Obras, na matrícula 11557, ocorrido em 06 de abril de 2024, com integralidade, sem paridade e em parcela única, no valor dos proven-
tos correspondente a R$ 1.412,00 (um mil e quatrocentos e doze reais) mensais, na proporção de 50% para cada dependente, em conformidade com a Lei Municipal 
nº 501/2000 c/c art. 75 da Lei Federal nº 8213/91 c/c art. 40 § 7º, II, da CRFB/88.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 2 de maio de 2024.

 

CRISTIANE SENA RIBEIRO
Coordenadora Previdenciária-FPMBP-RJ

Matricula nº 1524

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS nº 008/2024

Fixa o valor de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais) mensais, os proventos do benefício de PENSÃO POR MORTE, com integralidade, sem paridade e em 
parcela única, concedida a dependente Sra. Ruth da Silva Fabricio Viana, na condição de cônjuge, e para a dependente Kimberly Victória da Silva Fabrício Viana, na 
condição de ilha menor de 21 anos, em decorrência do falecimento do servidor Sr. Sebastião Alves Viana, no cargo de Servente de Obras, na matrícula 11557, ocor-
rido em 06 e abril de 2024, em conformidade com os art. 47, art. 48, art. 49, I e II da Lei Municipal nº 323/97, fundamentado nos Artigos 91 e 223 da Lei Municipal nº 
326/97, Leis Municipais nº 779/03 e, Lei nº 2431 de 13/08/2014 e no Art. 40, § 7º, II, da CF/88, conforme processo administrativo nº 6556/2024 com os valores abaixo 
discriminados:

Total dos Proventos......................................................................................................................................................................................................................................................................... R$ 1.412,00

Publique-se.
Registre-se.

Barra do Piraí, 2 de maio de 2024.

CRISTIANE SENA RIBEIRO
Coordenadora Previdenciária-FPMBP-RJ

Matricula nº 1524



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 077 | 02 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 150 de 14 de agosto de 2023, no ato de concessão de 
Benefício de PENSÃO POR MORTE, concedida à Sra. ENEDINA CONCEIÇÃO SILVA-
NO nº 007/2023 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

No ATO DE CONCESSÃO:

Onde se lê: 

...

SRA. ENEDINA CONCEIÇÃO SILVANO
                                                                                                                                                                                                
...

Leia-se:

...

SRA. ENEDINA CONCEIÇÃO SILVANO FRANCISCO

...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 30 de abril de 2024.
 

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária - FPMBP/RJ

Matricula 1524

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 150 de 14 de agosto de 2023, no ato de ixação de 
Benefício de PENSÃO POR MORTE, concedida à Sra. ENEDINA CONCEIÇÃO SILVA-
NO nº 007/2023 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

No ATO DE FIXAÇÃO:

Onde se lê: 

...

SRA. ENEDINA CONCEIÇÃO SILVANO
                                                                                                                                                                                                
...

Leia-se:

...

SRA. ENEDINA CONCEIÇÃO SILVANO FRANCISCO

...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 30 de abril de 2024.
 

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária - FPMBP/RJ

Matricula 1524

ATO DE CONCESSÃO nº 036/2024

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da 
Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 3844/2023.

RESOLVE conceder, retroagindo a 01 de maio de 2024, data do efetivo afasta-
mento, o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL com integrali-
dade, com paridade inclusive na pensão e em parcelas distintas para o servidor 
CARLOS ALBERTO MELO no cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO C, Matricula nº. 
07, no valor total de R$ 2.372,16 (dois mil trezentos e setena e dois reais e dez-
esseis centavos), na forma do Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da Lei 
Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 30 de abril de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

APOSTILA DE FIXAÇÃO nº 036/2024

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da 
Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 3844/2023.

FIXA o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL retroagindo a 01 
de maio de 2024, com integralidade, com paridade inclusive na pensão e em 
parcelas distintas para a servidora CARLOS ALBERTO MELO no cargo de AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO C, Matricula nº. 07, no valor total de R$ 2.372,16 (dois mil trez-
entos e setena e dois reais e dezesseis centavos), abaixo discriminado na forma 
do Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 
20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000.

Vencimento atribuído ao cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO C, de acordo com 
o anexo II, alterado pelo Art. 223 da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997 
e Decreto 011/2009 e suas alterações................................................................R$ 1412,00

Triênio no valor de 60% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal nº 326 de 28 de 
abril de 1997..R$   847,20

Progressão Nível II, art 15 da Lei Complementar N° 014 de 06 de junho de 2021...
........................................................................................................................................... R$ 112,96

Total da remuneração..............................................................................................R$ 2.372,16

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 30 de abril de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524


